ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва 6 августа 2025 года

Кунцевский районный суд г. Москвы в составе судьи Журавлевой М.А., при секретаре Нестернко А.Г., с участием государственного обвинителя –Остряниной Д.Е., защитника – адвоката Хвалынской Т.Ю., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, паспортные данные, г..., паспортные данные, ... адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ... паспортные данные, ...,

- 31.01.2024 осужден Мировым судьей судебного участка № 405 Можайского района г. Москвы, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 199 района Кунцево г. Москвы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей (штраф не оплачен). Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,      

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в неустановленное дознанием время, но не позднее 18 часов 50 минут 04 сентября 2024 года, ФИО1, находясь в тридцати трех метрах от ..., расположенного по адресу: адрес, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock», обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось вещество светло-желтого цвета, массой 0,84 грамма, содержащее в своем составе α-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. После чего, находясь на месте, где он обнаружил пакет, ФИО1 выкинул изоленту черного цвета, а пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock» с наркотическим средством внутри, поместил в передний нагрудный верхний карман спортивной олимпийки, надетой на него, тем самым, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N 3-ФЗ, умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, продолжил незаконно хранить вышеуказанный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock» с наркотическим средством внутри при себе, вплоть до 18 часов 50 минут 04 сентября 2024 года, когда, находясь на адрес адрес направления адрес, расположенной по адресу: адрес, д. 30, ФИО1 был выявлен и задержан сотрудниками полиции за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения и в 19 часов 30 минут 04 сентября 2024 года доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Москва - Белорусская, расположенную по адресу: адрес, дом 5, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут 04 сентября 2024 года, в присутствии понятых, в переднем нагрудном верхнем кармане спортивной олимпийки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock», внутри которого находилось вещество светло-желтого цвета, которое согласно справке об исследовании № 1312 от 05.09.2024 и заключению эксперта № 1494 от 30.09.2024 года, содержит в своем составе α-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного с производными в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, массой 0,84 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Адвокат и государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, проживает совместно с сожительницей, которая (со слов) родила от него ребенка, положительно характеризуется, имеет на иждивении малолетнего ребенка, оказывает материальную помощь сожительнице у которой на иждивении помимо общего свой малолетний ребенок, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Вышеуказанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа в твердой денежной сумме, так как данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении суммы штрафа, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, размер его дохода.

Так же суд считает необходимым при назначении наказания применить положения ст. 70 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору от 31.01.2024 мирового судьи судебного участка № 405 Можайского района г. Москвы окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Москва-Белорусская (УФК по г. Москве ЛО МВД России на станции Москва-Белорусская). Юридический и фактический адрес:125047, г. Москва, вн.тер. 

<

...>

Банк: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва

ИНН 

<

***> КПП 771001001

Р/С (казначейский счет) 031 006 430 000 000 173 00

К/С (единый казначейский счет) 4010 2810 5453 7000 0003

БИК 004525988 ОКТМО 45 382 000

КБК 188 1 16 03 132 01 0000 140 ОГРН 

<

***> л/счет 04731G23560

УИН 188 00 41 24 28 12 2 05 31 15

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, примененную к ФИО1 органом предварительного расследования, до вступления приговора в законную силу не изменять, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:  

- наркотическое средство и прекурсор – хранить в 7 Отделе УОТО ГУ МВД России по г. Москве до решения суда по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья М.А. Журавлева